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E lő fize tés i ára i 
Negyedévre I pengő 60 fillér. S z á m a : 16 f i l lé r . Szerkesztőségi 88, kiadóhivatali telefonsz 67.

Jobbra, vagy balra?
dései,Kaptuk a következő levelet: 

A „Polgári szociálizmus“ 
cím alatt megjelent vezércikk 
mindenekelőtt egy furcsa uj 
szót dobott bele a köztudatba, 
amelynek hallatára először 
gondolkodni kezdünk, hogy 
lehetséges-e vájjon a polgári 
szcciálizmus? Eddig a szcciá­
lizmus általában egyértelmű 
volt a marxizmussal, eddig 
a szociálisták alatt tüntető, 
lármás tömeget értettünk, 
vagy a legjobb esetben a 
munkásság azon részét, amely 
az állítólagos feudális osz­
tály uralom helyett a maga 
uralmát akarta. Az egyik 
véglet helyett a másikat.

Ezek után persze furcsán 
hangzik a polgári szociáliz- 
mus elnevezés, pedig a ke­
resztény szociális politika 
iránya ennek a gondolatnak 
a szolgálatába állott, ha nem 
is igy nevezte a gyermeket.

A dolog lényege azonban 
kissé több ennél az elméleti 
vitánál, mert a német válasz­
tások egyszerűen azt a kérdést 
tolták előbbre, hogy jobbra, 
vagy balra? Élesen, minden 
átmenet nélkül, erősen, alku- 
dozá sok nélkül és úgy az egyik 
mint a másik hatalmas töme­
geket mozgatott meg.

Ha a magyar szempontok­
ból nézzük ezt az előretörést 
és feltesszük a kérdést, ak­
kor azt hisszük még a 
legliberálisebb elemek is meg­
rettenek attól, amit a balra 
való tolódás jelent. Ezeknek 
az elemeknek egy véres utcai 
tüntetés nagyon jó volt. 
Hallgatólag, de szívesen tá­
mogatták, hiszen sok min­
denről elterelte a munkanél­
küliség nyomorában vergődő 
munkástömegek figyelmét, 
lg)' például azt a ma már 
mindenki által hirdetett tényt, 
hogy a mai gazdasági nyo­
morúság a nagytőke éhségé­
nek következménye, a kar­
tellek árdrágító tevékenysé­
gének természetesfolyamánya. 

Nem a kormány intézke-

vagy tétlensége oka 
annak, hogy a búza ára 
aránytalan az ipari termékek­
hez, nem tehet arról a kor­
mány, hogy snlyos vezérigaz­
gatói fizetések, Földes féle 
igazgatói fizetések drágítják 
az árut s nagyon jól jött — 
mint mondanák — az a kis 
tüntetés, amely csak a kor­
mány felé terelte a felelősség 
kérdését.

A Kiár és Peyer féle ese­
tek azonban igen élénken vi­
lágítanak arra, hogy nem 
lehet a tűzzel játszani, anél­
kül, hogy megégetnék a ke­
züket. Nem lehet sokáig ve­
zetője, irányitója a nagytőke 
a felizgatott munkástömegek­
nek.

Ezek és sok más, mosta­
nában igen élénken feltűnő 
jelenségek csak a jobbfelé 
való fordulás mellett szóla­
nák. Nem azt a kétségbeesett, 
fantáziával tulhevitett irány­
zatot értjük, hanem azt, amely 
a nemzeti alapon álló hatal­
mas munkás és nincstelen 
tömegek becsületes, hazafias 
érzésén épül és ezek javát 
keresi.

Lehet ez az irány a ma­
gyar kisgazdatársadalom ag- 
rárdemokrátiája, amely a 
magyar viszonyoknak talán 
a legjobban felelne meg, lehet 
egy oly összesűrítése a tö­
megeknek, amelyben a kis­
emberek: iparosok, gazdák, 
munkások egy táborban len­
nének találhatók, de nem 
lehet a polgári eszmét, mint 
alapot elvetni, mert az em­
beri érzésekből, az emberi 
lélekből és az ember egyéni­
ségéből fakadt. Ezen az utón 
lehet e elérni tényleg egy be­
csületes polgári szocializmust, 
amely elv helyett élő való­
ság lesz.

Ezt igazolják a napi ese­
mények és hirdetik ezt az 
elvet, amelynek előretörését 
továbbra is nem észrevenni 
már valóságos bűn számba 
vehető.

Egy jugoszláv határőr magyar területről hurcolt 
vissza egy ismeretlen férfit.

120 lépésnyi távolságra volt a magyar földön. 
Megindult a diplomáciai eljárás.

Lapunk múlt heti számának 
zárása előtt értesültünk arról az 
újabb határsértésről, amelyet 
szerb részről folyó hó 18án 
délelőtt elkövettek, azonban már 
nem volt alkalmunk a pontos 
tényállást megtudni.

Az udvari országhatár.
Udvar község mellett, sőt a 

házeresz alatt is húzódó tartha­
tatlan határ ismeretes a mohá­
csiak előtt Példátlan az a mód, 
ahogyan itt a határt megállapí­
tották, amely igen szeszélyes 
vonalban húzódik a község mel- I 
lett.

Vándor halad az utón . . .
Az utólag megállapított tény­

állás szerint, amelyet a közelben 
dolgozó földmivesek előadásából 
állították össze, csütörtökön dél­
előtt fél 11 órakor egy közép­
termetű, fekete ruhás, fekete ka­

Udvartól Mohács felé például 
több mint két kilométert az or­
szágút mellett húzódik s ha va­
laki kissé beitalozna könnyen 
megtörténhet egy kis határsértés, 
anélkül, hogy az a szegény bor­
kedvelő tehetne róla. De a tréfás 
oldalától eltekintve

a legnagyobb jóhiszemű­
séggel is áttévedhet va­
la k i az utmellől a meg­
szá llt területre, mert a 
határjelzést bizony nem 
ismeri mindenki.

Ezen a részen történt a határ­
sértés a szerb granicsár által.

lapos sovány férfi haladt Udvar 
felől Mohács felé a Buda-eszéki 
országúton. A vállán egy pár 
bakkancs volt átvetve s teljes 
biztonságban érezhette magát, 
mert 6 ’

megállóit, nyugodtan
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cigarettát sodort és rá ­
gyú jto tt Egyáltalában 
nem keltett olyan benyo­
mást, mintha megszállt 
területről menekült volna.

A földjükön dolgozó polgárok 
egyszer csak látják, hogy egy 
szerb katona jön a megszállt te­
rületen, majd

k itö rt magyar területre 
és megállította az isme 
rétién fé rfit, akivel rövid  
ideig beszélt, majd m ind­
ketten jugoszláv részre 
mentek.

A hely, ahol a jugoszláv határ­
őr elérte a férfit kb. 120 lépésre 
van a határ saroktól, magyar 
területen

Nem lehet tudni természetesen, 
hogy a katona mit beszélt az 
ismeretlen férfivel, azonban a 
szemtanuk látták, hogy bár elő­
ször önként követte a katonát, 
később

szabadulni akart tőle, 
de a fegyveres katona 
megfogta és vitte magá­
val. A közeli megfigyelő­
ből még egy határőr jö t t  
a segítségére s most már 
ketten vitték.

A szemtanuk.
A földjükön elfoglalt gazdák 

meglepetésükben szóhoz sem 
jutottak azon a szemérmetlen el­
járáson, hogy

világos nappal ennyi 
ember szemelátára tö r 
á t a magyar határra  a 
szerb katona s csak ami 
kor már megszállt terű 
létén voltak k iá lto ttak  
utána.

Schum M ihály gazda sokacul 
kiáltott a szerb katona után, de 
az oda se hederitve vitte tovább 
az emberét.

A közölt rajz mutatja, hogy 
m ily vakmerő határsértésről van 
szó. Úgyszólván a magyar gaz 
dák közvetlen közeléből vitték át 
a szerencsétlen férfit, akit senki 
sem ismert fel, hogy kicsoda, de 
viszont nem látták jönni sem 
onnan s igy annál érthetetlenebb 
a granicsár eljárása.

Lehetséges, hogy az ismeretlen 
férfi nem volt ismerős ezen a 
részen s megszállt területről jövet 
a Borza patak mentén érte el az 
országutat s amikor a szerb ka­
tona megállította

nem tudta, hogy m ár 
magyar fö ldön van, mert 
hiszen ez esetben nem 
ment volna vele.

Ez természetesen nem menti 
a szerb katona eljárását és a ka 
tonai és polgári hatóságok jelen­
lése alapján megindult a d ip lo ­
máciai eljárás a határsértés miatt.

A szemtanuk Schum Mihály, 
Bóth  József, P fa ff  János az eset 
megtörténte után azonnal je lent­
keztek az udvari vámőrparancs­
nokságon, amely a tett színhe­
lyétől több mint két kilométer 
távolságban van s igy nem iát 
hatott semmit és a friss nyomok 
alapján egész pontosan megálla­
pították a katona, az ismeretlen 
férfi útját és a határsértés helyét.

Sajnos nem sokat tehet várni 
a diplomáciai eljárástól, pedig 
ez e hely igazán a lehetetten 
határral már rég megérett a re­
vízióra, ha csak helyi jellegű is 
lenne.

A m o h ács i le v e n te  v e rse n y .
A délutáni versenyt elmosta az eső.

Fischer alispán 200  pengőt adott a vármegyei testnevelési 
alapból a mohácsi

A M ohácsi Levente  E gyesü le t | 
házi versenye ezidén —  sajnos —  
ráfizetéssel végződött. Reggel még 
szép napos őszi időben kezdődött 
meg a cé llövő  verseny és az a t­
lé ták vetélkedése, dé lu tán ra  azon­
ban ó lm os, nehez fe llegek ü lté k  j 
meg az eget és megeredt az eső, 
am ely azu tán  a dé lu tánra  — be- 

; lepő d ija k  m elle tt —  h irde te tt lá t­
ván yo s  versenyt teljesen elmosta. 
Pedig hogy készü lőd tek a f iu k  I 
K ü lönösen a lovas levente sza­
kasz, am e lynek ez a verseny le tt 
vo lna a p rem ierje  A  közönség 
érdeklődése is igen élénk vo lt, 
úgy hogy te ljes anyagi és erkö lcs i 
sikerről szá m o lh a ttu n k  vo lna be. i 
íg y  csak a dé le lő tti versenyek 
figye lem re  m éltó  sporteredm énvei- 
vei v igasz ta lódha tunk . A  cé llövő  
verseny a Bég réten, az a tlé tika i 
versenyek ped ig  a Deák téri spo rt­
pályán fo ly ta k  le. D é le lő tt 10 óra- 1 
k o r a levente ifjú ság  fegyelm ezett 1 
zász lós ija  a csatakapo lnához vo  J 
nu lt, aho l Pásztor E ndre  h itta ná r ! 
m ondo tt tüzes m agyarság tó l izzó  I 
szép beszédet. M ise a la tt a k itű n ő  

i levente zenekar szebbnel-szebb 
egyházi énekeket ado tt elő Schnei- 
dér L a jos  ka rnagy  vezetésével A  
szentm isén igen nagyszám ú kö ­
zönség ve tt reszt.

U gyancsak d. e. 10 ó rako r a 
re fo rm á tus tem etőben a re fo rm á ­
tus  va llásu  levente  if ja k  részére 
M ányoki S ándor ref. le lkész ta r­
to tt is tentiszte lete t, am elyen a re- . 
fo rm á tu s  h ívek is csaknem  te ljes ; 
szám ban resztve ttek. K ü lö n  is ten - i 
tisz te le t vo lt az iz rae lita  it ja k  ré­
szére is. M ise u tán  a Deák térre I 
v o n u lt a gárda, aho l a dé lu tán i , 
szabadgyakorla toka t p róbá lták  s 
egyes ve rsenyszám ok d ö n tő jé t . 
b o n yo líto tta k  le.

A végzet azonban máskép ha ­
tá rozo tt. D é lu tán ra  m egeredt az 
eső és esett, de ú gy , m in th a  soha­
sem akart vo lna  e lá llan i. Pedig 
dé lu tán 3  á rá ra  au tóva l Pécsről is i 
m egérkeztek az előkelőségek. Itt 
v o lt Fischer Béla alispán, H offe r 
K á lm án  fő jegyző , v ité z  B arlay  
János fő tanácsnok, v ité z  Nánay  
L a jo s  dr. tanácsnok, Kovács A n ­
ta l a ltanácsnok, Igaz  La jos  vá r­
m egyei a ljegyző , fő ispán i titká r.
A  vezetőség lá tta , h ogy  a versenyt 
m eg ta rtan i nem  lehet, fe lkérte  te ­
há t a vendégeket, hogy a torna- 
csarnokban ta rtandó d íjk iosz táson  
vegyenek részt. A  m in te g y  890  fő­
ből á lló  levente  sereg a zuhogó 
esőben diszm eneíben v o n u lt el az 
alispán és a vendégek e lő tt, u tána 
a d íjazo ttak  a tornacsarnokba v o ­
nu lta k , aho l d r M arg itav  La jos 
po lgárm ester in téze tt az if ja k h o z  
buzd ító  beszédet és az alispán 
m egbízásából k iosz to tta  a d ija ka t.

E zu tá n  Fischer Béla a lispán ; 
beszélt az ifja kh o z .

S a jná lja  —  úgym o n d  —  hogy 
nem vehetett részt ezen az igen 
szépnek ígérkező versenyen, de 
m ár S ik lóson  v o lt  a lka lm a  lá tn i j 
a m ohácsi leventék elismerésre 
m éltó , ko m o ly  m unká já t. E lsősor- J 
bán az o k ta tók  érdeme ez, a k ik  ' 
nem h iába fá radoznak az ifjúság - |

levente zenekarnak.

gal. K ü lön  em lékezett m eg az a l­
ispán a zenekar fe jlődésérő l és 
kü lö n  elismeréssel adózott Schnei- 
dér La jos  ka rnagy , igazga tó -tan itó  
m unkásságának K ije len te tte , hogy 
buzd ításu l a to vá bb i m unkára , a 
várm egye i testnevelési a lapbó l 200 
pengőt u ta l k i a levente zenekar 
fejlesztésére.

A s ik lós i vá rm egye i versenyre  
va ló  k irendelés u tán  ez vo lt a leg­
szebb k itün te tés , am ely eddig 
levente zenekarunka t érte.

K ü lö n  em líte tte  Fischer a lispán 
az o k ta tók  m unká já t, am e ly  té n y ­
leg ko m o ly  s am i a fő , e redm é­
nyes is E z  pedig arra v a ll, hogy 
az ifjú sá g  is szívve l lé lekke l le ­
vente m ár. K ü lönösen  k i ke ll 
em e lnünk  a dr. Gyarmathy  a l­
je g yző  vezetése a la tt á lló  v a d o n a t­
ú j, csinos egyenruhába ö ltö zö tt 
d iszszakaszt, de m inden dicséretet 
m egérdem elnek az atlé ták, a k e ré k ­
párosok, a lovasok szakaszai is 
es á lta lában m indenegyes fiú . 
P upp i A ndrás vezető fő o k ta tó  
pom pásan m egszervezte ezt a 
nagy, nehezen h a jló  társaságot 1

A dé le lő tt le fo ly ta to tt versenyek 
eredm ényeit az a lább iakban a d ju k :

Céllövészet: (50  m. távo lságra 
5 lövés á llva , 5 lövés fekve, sza­
bad k é z b ő l) : 1. M agos L a jo s  (vá ­
ros) 84  egys., 2. O sva ld  Is tván  
(K anda) 84 egvs., 3 . G yurosov ics  
János ( áros) 81 egys., 4. Pogle- 
d ics iM inély (város) 76 egys., 5. 
Bencsik  János (város) 76 egys.

M agasugrás: S e n io r : 1. E g r i 
K á ro ly  (város) 150 cm ., 2. Janotka 
József (H o m o rú d ) 145 cm .

J u n io r :  1 S im on Dezső (város) 
145 cm ., 2. Berta József (város) 
140 cm-

400 m. s ík fu tás : 1. S írok  F e ­
renc (S árhá t), 2. D e ttkó  N ándor 
(város )

Távolugrás: S e n io r : 1. Leopo ld  
Ferenc (város) 560 cm ., 2. Ja­
no tka  József (H o m o rú d ) 520  cm .

J u n io r :  1. S chan tz l József (v á ­
ros) 508 cm ., 2. S zaká ll József 
(város) 498 cm .

Sulydobás: S e n io r: 1. V ö lg y i 
József (város) 905 cm ., 2. Belva- 
rac Sándor (vá ro s ) 845  cm .

J u n io r :  1. B a la tinác Is tván  (v á ­
ros) 920 c m ,  2. K le in  M anó (v á ­
ros) 835  cm.

Buzogánydobis: C é lzo tt dobás 
(6-os csapa tve rseny): 1. H o m orú d  
csapata 4 ta lá la tta l, 2. Város csa­
pata 4 ta lá la tta l.

E gyén i verseny tá v o ld o b á s :
1. Farkas N. (H ám oru l) 49 m.,
2. Sze llá r M ih á ly  (H o m o rú d ) 47 
m ., 3. S írok  Is tván  (H om orúd) 
46  20 n i.

100 m s ík fu tá s : S e n io r : "T  
Rókus János (S árhá t) 12 6 m p., 
2 K resz Á rm in  (város) 12-6 m p.

J u n io r: 1. K e lie rm ann  József 
(város), 2. Jung  János (város.)

A  4 X 1 0 9  méteres s ta fé ta fu tás^ 
m e ly  dé lu tán  ke rü lt vo lna  e ld ö n ­
tésre és m elyen 60  vá ros i levente 
ve tt vo lna  részt, az esőzés m ia tt 
e lm aradt.

A város közgyűlése.
Szerdán délután 3 órakor tar 

to lta meg a város évnegyed-, 
rendes közgyűlését dr. Margité 
Lajos polgármester elnöklete 
alatt, a képviselőtestületi tagol, 
élénk érdeklődése mellett. Nanj. 
rend előtt felszólalásra Pohein 
Jenő, K á ldo r Oszkár és Szabj 

j Kálmán képviselőtestületi tagok 
kértek és kaptak engedélyt 
Roheim Jenő azokat a sérelme­
ket ismertette, amelynek Mohács 

i várost a M Á. V. október, január 
és májusi vasúti menetrend vál- 

i toztatásaival érik Eszerint a M 
Á. V. a Mohács felé irányuló 
forgalommal mit sem törődik 

í és a Pécs városával való eddi?
• türhetőnek mondható összeköt- 
! tetésünket teljesen figyelmen kí­

vül hagyja Csak a Jugoszlávia 
felé irányuló forgalmat tartja 
szem s igy fordul azután elő, 
hogy a Pécsről Mohácsra igyek* 
vőnek Villányban 2 és fél órát 
kell csatlakozásra várnia s emiatt 
Pécsről túl korán kell elindulnia. 
Kéri a polgármestert, hogy te- 
gyen energikus lépéseket e lehe­
tetlen s városunkra nézve sérel­
mes állapotok megszüntetésére

K á ldor Oszkár az irányban 
érdeklődik, hogy Széchényi terel 
m ikor adják át rendeltetésének. 
Szabő Kálmán a piacnak a 
Széchenyi térre való áthelyezését 
sürgeti

A polgármester válaszában ki­
jelentette, hogy tudatában van 
azoknak a lehetetlen állapotok­
nak, amelyek a Máv. uj menet­
rendje folytán bekövetkeznek. 
Jugoszláviába talán 3 ember sem 
megy naponta s emiatt mégis 
Mohács városnak kell hátrányt 
szenvednie A képviselőtestület a 
menetrendügyben már intézett 
felterjesztést a kereskedelemügyi 
miniszterhez, most újabb memo 
rándumof fog előterjeszteni, de 
átír a pécsi üzletvezelőséghez, 
sőt Pécs városához is, amelyet 
szintén érzékenyen érint a Pécs- 
Mohács közti forgalom megbé-

i nitása. Egyben megkeresik a 
város népszerű képviselőjét dr. 
M ih á lffy  Vilmost, hogy az ügy 
érdekében járjon el és a kedvező

{ elintézést sürgesse. Káldor Ősz- 
í kár felszólalására bejelentette, 
í hogy szombaton (lapunk meg- 
! jelenésekor) már a Széchenyi- 
! téren tesz megtartható. Szabó

Kálmán interpellációját még ko- 
í rainak tartja, mert a piac áthe- 
j lyezés igen fontos ügy, amelyet 

kellőképen kell előkészíteni az 
összes érdekeltségekkel megtár- 

j gyalni s csak azután lehet a 
képviselőtestület elé hozni. A 
közgyűlés a polgármester vála­
szát megnyugvással tudomásul

I vette.
Ezután került sor a napirendre 

tűzött ügyek tárgyalására. _
Több felsőbb hatósági jóvá­

hagyó leirat ismertetése után 
Lip-rkátits  János főjegyző be­
mutatta a vármegyei kisgyüjés 
határozatát, amely a városi Kép­
viselőtestületnek a tisztvise 5< 
pótiiletményeinek elvonásé a vo- 
natkozó határozatát megsemmi­
síti. Az indokolás szerint a tiszt­
viselők pótilletménye törvényen 
és törvényes rendeteteken alapul’, 
annak elvonása tehát törvény 
ellenes.
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Dr. Beck Alajos bejelentette, I 
hogy a kisgyülés határozata ellen ! 
a képviselőtestület felülvizsgálati 
kérelemmel fog élni, amelynek 
megszerkesztésére dr. Auber 
Tivadart kérte fel. Roheim Jenő 
indítványa folytán a felülvizsgá 
lati kérelmet dr. Beck Alajos, 
\'ida Rezső és Bükös Ferenc 
fogják aláírni.

A Mohácsi Szinpártoló Egye­
sületet és a Magyar Történelmi ’ 
Társulatot segély adományozásra 
irányuló kérelmükkel a nehéz 
gazdasági helyzetre való hivatko­
zással elutasitották.

Ezután a vágóhídi dijakat álla 
pitották meg, illetőleg módosi 
rótták olyképen, hogy a 70 kiló­
tól 110 kiló súlyig a sertések 
után 7.50 pengő vágóhídi dijat 
fizetnek. Eddig ugyanis a 70 ki­
lón felüli sertéseknél kivétel nél- j 
kiil 10 pengő volt a vágóhídi 
díj- Ugyanígy mérsékelték a 70— 
110 kg. os sertések után fize­
tendő hűtőhasználati dijat is és 
a 70 kg.-on felüli 1.60 pengő 
helyett a 70— 110 kg.-ig 1.30 P 
dijat állapítottak meg

Szász Béla kérelmének helyt 
adtak és a Korona szálló bérle­
téért a jövő évtől fizetendő 1000 
pengős többletet elengedték.

A tüzoltótestület költségvetésé 
hez 17.870 pengővel járul hozzá 
a város. Vida Dezső indítványára 
kimondta a közgyűlés, hogy a ; 
testület választmányi ülésein a j 
jövőben dr. Beck Alajos, Róheim 
Jenő és Hernet Balázs István 
fognak a képviselőtestület meg­
bízásából megjelenni és ellenőr­
zést gyakorolni.

A testnevelési alaphoz 9600 
pengővel járul a város, amelyből 
8500 pengő a mohácsi Levente 
Egyesületnek, 500 pengő a Torna 
Egyletnek és 250 pengő a pol­
gári iskola cserkészcsapatának 
jut. Az óvodák fenntartása 10.848 
P, a gazdasági iskola 4395 P, az 
iparostanonc iskola 5556 P és a 
népművelési előadások évi 1800 
pengőjébe kerülnek a városnak.

Ezután a város 1931. évi kö lt­
ségvetését tárgyalták, amelynek 
részletes ismertetését helyszűke 
miatt a legközelebbi számunkban 
fogjuk hozni.

A borfogyasztási adóról szóló 
szabályrendeletet olyképen mó­
dosították, hogy a jövőben a 
mezőrendőr altiszteknek ellenőr­
zési joguk lesz. Az eladás cél­
jára a szőlőből behozott bor­
mennyiséget a vámosoknak is 
be kell jelenteni, ugyanígy köte­
lező a Bácskából behozott bo­
rok bejelentése is. A bejelentés 
a mezőrendőrség utján is eszkö­
zölhető.

A polgármester a behajthatat­
lan adók törlésére tett javaslatot. 
1925. évtől 1929. évig igen je­
lentős összeg — a nyomorúság 
igazi fokmérője — a behajthatat­
lan adó és és közmunka, még 
pedig 15.411 P 83 fillér.

A mohácsi polgári iskolának 
2 kát. holdnyi területet engedtek 
át a Bég réten gazdasági gya­
korló területnek való használatra.

Az OMKE. kérelmével foglal­
kozott ezután a közgyűlés. Az 
állatvásártérnek a kölkedi ut 
mellé való kihelyezését kérték.
A kereskedők és iparosok igen 
súlyos indokokkal támasztották 
®lá a kérelmet, [azonban az még ,

sem volt teljesíthető, mert egy- j 
részt a kölkedi ut melletti földe­
ken intenzív konyhakert gazdái 
kodás folyik, amely 67 kisgazda 
létexistenciáját veszélyeztetné, 
másrészt pedig az odavezető 
utak jókarba helyezése s magá­
nak a vizenyős, süppedékes ta­
lajnak feltöltése olyan horribilis 
költségeket róna a városra, ame­
lyeket a mai viszonyok mellett 
nem bírna el. A kérdést azonban 
továbbra is napirenden tartják , 
és ha megfelelő megoldást talál­
nak, úgy meg is valósítják.

Több kisebb ügy letárgyalása [ 
után a közgyűlés d. u. 6 órakor I 
véget ért.

—  C s e rk é s z h ir . Szk>adányi 
László jogha llgató  cserkészsegéd- 
tiszt, —  ki tudvalevőleg a m o­
hácsi 6G3. sz. „T ö m ö ri Pál“ cser­
készcsapatnál m űködik, fo lyó  hó 
23 án Pécsett sikerrel tette le a 
cserkésztiszti vizsgát Szieberth 
Árpád kerü leti ügyvezető elnök, 
dr. Vértesi F rigyes teol. tanár és 
v itéz Széki Pál tanitóképezdei ta­
nár, kerü le ti ügyvezető tisztek 
e lőtt, ak ik  a vizsga után Szkia­
dányi Lászlót cserkésztisztté avat 
ták s meleg hangon üdvözölték 
az u j cserkésztiiztet.

—  E lje g y z é s . Halász Bözsi­
két eljegyezte Ho/fmann Arnold. 
(M inden kü lön  értesítés helyett.)

— Pedagógiai szeminárium. 
Szerdán délelőtt a külvárosi 
elemi iskolában Berze-Nagy 
János tanfelügyelő vezetésével 
tartották meg a pedagógiai sze­
mináriumot. Schneider Lajos kül­
városi igazgató-tanító magas ní­
vójú előadást tartott a gazdaság­
tan, természetrajz módszeres ta­
nításáról, amelyet a jelenlevők 
élénk ovációban részesítették. | 
Utána Decleva Géza belső rihai ' 
tanító a gyakorlati tanítást mu­
tatta be ugyanezen témakörből, 
amellyel a jelenvoltak legnagyobb 
elismerését szerezte meg.

—  C rédó  e g y e s ü le t  ta g g y ü -  j 
lése . A  mohácsi Crédó egyesü- ] 
let jövő  vasárnap, október 5  én 
d. u. litán ia  után fél 4 érakor 
ta rtja  ezidei első rendes taggyű­
lését, a Kát. Legényegyletben. 
Ism ételten közli az elnökség a [ 
tagohkal, hogy ezentúl m inden hó- I 
nap első vasárnapján a litánia 
után tél 4 órakor a Crédó tag­
gyűlést tart. A  jövő  vasárnapi gy ű ­
lésre ezúton is m inden crédistát 
szeretettel m eghív az Elnökség.

— A Mária Kongregáció 
gyűlése. A mohácsi urir.ők és 
leányok Mária kongregációja szep­
tember 29 én, hétfőn ta rtja  meg 
az ide első rendes gyűlését, 
amelyre m inden kongregánistát 
szeretettel meghív a Vezetőség.

— 57 éves iskolai találkozó.
A pécsi főreáliskolát 1872— 73 és 
1873— 74 évben végzett nővén 
dékek vasárnap ta rto tták  57 éves 
iskola i ta lá lkozó jukra . A z érdekes 
és r itka  talá lkozón tizenegyen je ­
lentek meg, köztük Mohácsról 
Sebestyén Ádám  ny. körjegyző.

i u d j u  
i t t  a. 
h a t ,

—  L e tö r t  re m é n y . M indenkor 
fájdalm as a halál kegyetlen pusz­
títása, de a napokban kétszeresen 
éreztük keserűségét, am ikor egy 
sok rem énnyel b iztató if jú t  k isér­
tünk az utolsó útra. Wiezler 
László papnövendéket ragadta el. 
közü lünk a halál és nemcsak a 
szülők vesztették el benne a leg­
szebb hivatásra készülő kedves 
gyermeket, hanem a pécsi szemi­
nárium  is egyik lelkes, ambiciózus 
levitá já t gyászolja . A lig  pár hét­
tel ezelőtt vonu lt be a szeminá­
rium  m eghitt fa la i közé, hogy 
csendben a v ilág tó l e lzárkózva 
készüljön fö l a nehéz papi életre 
és már is je lentkezet a kór, 
hogy három  hét m úlva kio ltson 
egy K risztust szerető és K ris z tu ­
sért rajongó szivet. Wiezler László 
két évvel ezelőtt le tt a pécsi 
szem inárium  kinn lakó  növendéke. 
E lö ljá ró i csakhamar felfedezték 
benne a hivatásért élő if jú t  és az 
idén fö l is vették a szem inárium  
bennlakó kispapjai sorába. Sajnos 
csak egy napig élvezhette a kis- 
papi élet szépségei! és máris bú­
csút ke lle tt vennie a testvérektő l 
és e lö ljá róktó l. Betegsége nem 
verte le. M indenkor v idám  és 
megelégedett vo lt. Még a magas 
lázban is tudót m osolyogni és a 
kedves ápoló nővérek megszeret­
ték a derűs arcú kispapot. Halála 
előtt egy nappal telve b iza lom ­
mal és öröm m el ir t  haza szüle i­
nek, hogy nemsokára hazajöhet 
m ajd néhány hétre üdü ln i. H ét­
főn este hirte len rosszul le tt és 
a kora i ha jnali órákban kilehelte

m i t  
c s i n ó l  
a  jx > h b

lelkét, hogy az Ö rökkéva ló  le v i­
tái sorába lépjen. Szülei szerdán 
hazahozatták M ohácsra és csü­
tö rtökön  délután tem ették el nagy 
részvét m ellett. A z  i f jú  levita  sír­
jáná l m egjelentek vo lt e lö ljá ró i is 
és a pécsi ciszt. r. reá lg im názium  
hatalmas koszorút helyezett ked­
ves tanítványa sírjára. A  m egbol­
dogult k ih ű lt tetemét a polgári 
iskola cserkészei v itték  k i a s ir­
hoz, és koszorúva l em lékeztek 
meg vo lt cserkésztársukró l. M eg­
ható vo lt és szem nem m aradt 
szárazon, m iko r egy pécsi kispap 
elbúcsúzott szeretett tá rsuktó l, 
m ajd a g im názium ban vo lt tanára 
m ondott u to lsó Isten hozzádot 
tanítványának. —  N yugod jék bé ­
kében I —

— A közalkalmazottak ház­
é p ítk e z é s e . M egírtuk, hogy a 
budapesti nagybankok a korm ány 
in tervenció já ra  hosszú le jára tú  kö l­
csönt adnak a köza lka lm azottak 
részére házépítésre. A z építeni 
szándékozók kérvénye iket a nép­
jó lé ti m in isztérium hoz n yú jth a tjá k  
be, amelyeket a lakásépítő állandó 
bizottság tá rgya l le.

—  M e g s z ü n te tté k  az e l já rá s t  
a B a lo g h -ü g y b e n . M eg írtuk  nem ­
régiben, hogy a v izsgálóbíró sza­
badlábra helyezte H unyadi Jó­
zsefet, az annak idején nagy port 
fe lvert arzénper egy ik  gyanúsíto tt­
já t. M in t értesülünk, az ügyész 
úgy ellene, m in t özv. Baloghné 
ellen elejtette a vádat, m ire a 
v izsgálóbíró m indkettő  ellen be­
szüntette az eljárást s özv. Ba- 
loghnét is szabadon bocsátotta.
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— A Szoc. Missziótársulat
okt. hó 1 én d. u. 5 órakor ta rtja  
rendes havi értekezletét a tűzo ltó  
laktanya  tanácstermében.

—  P á ly á z a t lé g - és g á z v é ­
d e lm i s z a k m u n k á ra . A  Nem zeti 
m unkavédelem  felügyelősége pá­
lyáza to t h irdet lég- és gázvédelm i 
szakm unkára. A  m ű terjedelme 
100— 200 nyom ta to tt o lda l. E gy  
20— 30 nyom ta to tt o lda lra  terjedő 
tá jékozta tó  füzet pá lyad ija  300 
pengő és egy 4 oldalas em lékez­
tető pá lyad ija  100 pengő. A  le ­
venték és cserkészek részére ké­
szülő 20 nyom ta to tt o ldalas pá­
lyam unka  díjazása 200 pengő. 
Pályázati határidő 1931. február 1. 
Bővebb fe lvilágosítás és a részle­
tes pályázat megszerezhető a pé­
csi m unkavédelm i h iva ta lná l, Fe 
renciek utca 11.

— V eszélyben a jövő évi 
gyüm ölcsterm és 1 Erről a kér 
désről ir és a szükséges óvintéz­
kedéseket ismerteti a Növény- 
védelem és Kertészet legújabb 
száma. Cikkeket közöl még a 
gyümölcsösök berendezéséről, 
a gyümölcsfa rákról, a gyümölcs­
fák termőképességéről, az őszi 
metszésről, a szőlő bujtásáról, a 
zöldségmagtermesztésről, ismer­
teti a tömeges termesztésre alkal­
mas gyümölcsfajtákat stb. A mű­
vészi szines melléklettel ellátott, 
dúsan illusztrált két szaklapból ■ 
a Növényvédelem kiadóhivatala 
(Budapest, V ,  Földmivelésügyi 
Minisztérium) e lapra való hivat­
kozással egy alkalommal kívá­
natra díjtalanul küld mutatvány- 
számot.

1 1 .... —
Ismert előkelő

b iz to s itó  tá rs a s á g
keres a szakmába jártassággal 
biró és széleskörű összeköttetés­

sel rendelkező agilis

magas jutalékkal, esetleg 
fix fizetéssel dotált

ÜZLBTSZEBZÓT
Mohács és környékére kiterjedő 

rayonnal.
írásbeli a ján la tok  eddigi m űködés 
m egjelölése m elle tt Pécs, Főposta,

Posta fiók 3. címre küldendők.

— Ötvenhat m illiós házépít­
kezés indu l nteg. A jelzálog­
üzlettel foglalkozó nagybankok 
közös akciót indítottak tisztvi­
selő házak építésére, amely ak- i 
cióhoz 30 m illió pengőt nyujta- ' 
nak hosszú lejáratú kölcsönké 
pen. Ugyanakkor a Pesti Hazai 
Takarékpénztár és a Magyar- 
Olasz Bank 26 m illió pengős ház­
akciót indít. A hatalmas összeg 
mindenesetre nagyon jó hatás­
sal lesz a nagy munkanélküli- | 
ségben és sok munkásnak és 
iparosnak kenyeret, a közalkal 
mazottaknak pedig kényelmesen 
törleszthető családi házakat nyújt.

—  M e g s z ig o r í to t tá k  az a m e ­
r ik a i  b e v á n d o r lá s t .  A z  E gyesü lt 
Á llam ok korm ánya körrendeletét 
in tézett va lam ennyi k ü lfö ld i k o n ­
zulátusához, am elyben a beuta­
zási engedélyek legszigorúbb fe 
lü lb irá lásá t rendelték el. Az am e­
rika i m unkané lkü liségre  va ló te­
k in te tte l —  m ond ja  a rendelet —  
ügye ln i ke ll a rra, hogy a beván­
dorlónak van-e elég pénze és el­
helyezkedési lehetősége, nehogy 
esetleg —  m ie lő tt odak in t m un ­
kát kapna —  á llam i gondozásra 
szo ru ljon . Ez az u j rendelkezés 
nem vo n a tko z ik  azokra, akiknek 
A m erikában  hozzá ta rtozó ik  van ­
nak.

— A Mohácsi Muzeum gya­
rapodása. Ajándék u tjá n :  H ű m ­
m el G yu la  N 'émetbóly —  honvéd­
tisz ti koszo rú  az 1848/49. évrő l,
( onvédtisztek n é vso ra ); Brand 
Ede —  régi m etsze tek: M adia, 
P ro fil de la forteressa de M on- I 
gats, H ungária  A ugustin iana , Ja- í 
va rin u m  V u lg o  Rab anno 1594.; 
B a la jth y  D án ie l —  patkó (városi 
fa isko ia ): Szajcsán M átyás —  í 
b ronz dárda (mező.) ; K ub ics  M i­
h á ly  —  11 papírpénz, 1 Ferenc I 
e zü s tp é n z ; M észáros E ndre  —  | 
ném et háborús papírpénzek 18 i 
d rb  ; N évte lenü l —  22 d rb  papír- : 
p é n z ; K e irá th  Zs igm ond  —  15 I 
d rb  búsó nagya lakú  fe lvétel. —  
Vétel u tjá n : Régi ré z k a rc o k : L e ­
fejezés, ostrom , m agyar lovasok, s 
N iko las  E sd rin  com te de Serin , ] 
egy m agyar nemes em ber gála i 
ruhában, tö rö k  és m agyar csapa­
tok, A us tr ia  és O rsóvá X V I. szbeli 
térképe. Könyvek : Szerém i G yö rg y  
em lék ira ta inak m űv . tö rt. adatai, . 
V id  V . Jeromos, B udai basák ma- j 
gyá r n ye lvű  levelezései, T aká ts  
Sándor M agyar tö rt. em lékek, 
M agy. T u d . A kadém ia , Szatm ári 
G yö rg y  prím ás, dr. T ó th  Pái M a­
gyarország  a tö rö k  hódoltság ko ­
rában, Sa lam on Ferenc.

— A volt 52 es bajtársak­
h o z . A  vo lt 5 2 -es ba jtá rsaka t ér­
tesítem , hogy a fo lyó  évben ez- 
redem léknapunka t Budapesten ok­
tóber 4 én (szo m b a to r) ta rtju k  
meg a köve tkező  p ro g ra m m a l: 
D é le lő tt 10 ó rako r a kap isz trán i 
Szent Jánosró l nevezett h e ly ő r­
ségi tem p lom ban (I. kér. Ú r i utca 
55.) gyászistentiszte le te t ta rt dr. 
Hass Is tván  táb. püspök az ez­
red hősi ha lo tta inak  le lk i üdvéért. 
A z  istentiszte let u tán  gy ülekezés 
a Szt. G ellé rt szálló  I. emeleti 
m árvány  term ében. (B e já ra t a 
K e lenhegyi u t 1. sz. a la tt.) I t t  az 
ezred ünnep je lentőségét fog ja  v i­
téz Igmdndy Hegyessy Géza ezre ­
des a testőrségek parancsnoka 
m élta tn i. V égü l egyéb teendők 
megbeszélése köve tkez ik . E nnek 
befejeztével ugya no tt ünnepi 
ebéd lesz, aho l az étkezés 
étlap szerin t tö rté n ik  a po lgári 
étterem  árai szerin t. Felkérem  az 
össz?s v o lt 52-es ba jtá rsaka t,

hogy ezen ünnepen m iné l na­
gyobb számban je len jenek meg 
és részvéte lüket ke llő  időben M i-  
halovits István rendőrtanácsos 
címére (Budapest, V . Ferenc Jó- 
szef tér 8 , Főkap itányság) je len t­
sék be. Egy ben értesítem  a baj- 
társakat, hogy ha Pécsről leg ­
alább 20 résztvevő je len tkez ik , a 
M Á V . 3 3 % -o s  d íjm érséklést n y ú jt 
E gyéb részletekre szívesen ad 
fe lv ilágos itás t v itéz  Pallay  Rezső 
székkap itány.

—  M e n e tre n d v á lto z á s .  A z  o k ­
tóber 5 én életbelépő té li menet­
rendeket ta rta lm azó „M áv . M e­
netrend", a M agy. K ir . Á lla m ­
vasu tak h iva ta los  m ene trendköny­
vének tetszetős és á lta lánosan 
kedve lt „zseba laku " kiadása meg­
je len t K ö z li a M agy K ir . Á lla m ­
vasu tak, D una Száva A d ria  V asú t, 
G yő r S o p ro n -E b e n fu rti V asú t és 
az összes több i m agánvasutak, a 
he ly ié rdekű  vasu tak, au 'óbusz- 
já ra to k , ha józási és lég ifo rga lm i 
vá lla la tok  h iva ta los  m enetrend je it. 
Ez az egyetlen m ene trendkönyv, 
m ely a hazai (v idék i és fővárosi) 
au tóbusz já ra tok  h iva ta los  m enet­
rend je it is ta rta lm azza  K apha tó : 
M ohácson Fridrich Oszkár kö n yv - 
és papirkereskedésében.

—  A n y u g d í ja s o k  o rs z á g o s  
k ö z g y ű lé s e  irán t országszerte 
nagy érdeklődés n y ilv á n u lt meg 
és m ár is m in tegy  150-en je len­
te tték  be részvéte lüket. Jön B u ­
dapest, S zom bathe ly , Szeged, 
H a tvan , Orosháza, K iskundorozs- 
rna, K istarcsa, Szekszárd, Kalocsa, 
Pécs, Pécsvárad és a várm egyé 
bői m in tegy 50 nyugdíjas. A  m o ­
hácsi e lőkészítő b izo ttság  ha ta l­
mas m un ká t végez, a m iko r az 
országos kongresszust m egren­
dezi és elismeréssel ke ll szó 'nu n k  
a vezetőségről, a m iko r az ország 
figye lm é t M ohács felé fo rd í­
to tták . R em éljük  ez a meg­
m ozdulás m egl ózza a n yu g d íja ­
sok számára a vá rt eredm ényt. A  
nagygyű lésen a ko rm á n y  is  kép­
vise lte ti m agát, de számos tö r ­
vényhatóság is k ü ld  képvise lőket. 
A  gyűlésen több  országgyű lési 
képvise lő  is m egje len ik , szam ita 
nak számos magas func ioná rus 
részvételére is. A  résztvevők ü n ­
nepélyes kere tek k ö ’ ö tt m egko­
szorúzzák a La jos k irá ly  em lék­
m űvét. F e lké rjü k  a m ohácsi n y u g ­
d íjasokat, hogy szerdán este m i­
nél nagyobb szám ban je len jenek 
meg a Tóth féle vendéglőben 
este 6 ó lako r.

— A Katolikus N épszövet­
sé g  u j h e ly is é g e . A  K a to likus  
Népszövetség helyisége eddig 
Budapest, IV ., Ferenciek tere 7. 
szám a la tt vo lt, szeptem ber 15-től 
kezdve azonban á tkö ltözö tt IV ., 
Veres Pálné u tca  9 szám (I. e. 
2. a jtó ) alá. U gyancsak Veres 
Pálné u tca 9. szám alá kö ltö zö tt 
a Keresztény Gazdasági és S zo­
c iá lis Párt irodá ja  is.

—  E m é s z té s i gye n ge sé g , 
vérszegénység, lesoványodás, sá­
padtság, m irigybetegségek, bőrki­
ütések, ke lések, furunkulusok 
eseteiben a természetes „Fe renc 
J ó z s e f"  keserüviz  szabályozza a 
belek a nny ira  fon tos működését. 
A z  o rvos i tu dom ány számos ve- 
zérfé rfia  m eggyőződött arró l, hogy 
a va lód i F e re n c  J ó z s e f viz ha­
tása m ind ig  k itünően  beválik. A 
F e re n c  J ó z s e f keserüviz gyógy, 
szertárakban, drogériákban és 
fűszerüzle tekben kapható.

PALACE PENSIO
Budapest, Y ll., Károly király ut 3.

Telefon: 416—10, 416—20. 
E ls ő ra n g ú  csa lád i penslo a város  köz­
p o n tjá b a n , 50  szoba, te ljesen  újon. 
nan b e ren d e zv e . Legm odernebb ké 
n y e le m , k ö z p o n ti fű tés , fo ly ó  hideg 
m eleg  v íz  az összes szobákban. F ü r­
d ő szobák. F e l-  és lem enő, é jje l Is 
m űködő k ü lö n  l i f t .  D le t ik u *  és fran  

c la  konyha.

Teljes ellátás napi 10-12 P.
T e le fó n  a szobákban.

—  A fe le s le g e s  á ru s itó  bódé. 
A  M F T R . ha jóállom ásnál egy kis 
á rus itó  bódé ékte lenkedik, mely 
jó  id ő  óta használaton kívü l van, 
m e rt sem m ifé le célra nem vált be. 
M iu tán  ig y  tehát teljesen felesle­
ges, a leg jobb  lenne lebontani, 
m e rt szépészeti szempontból egy­
á lta lán nem  k iyánatos. Általában 
ezt a részét a D unapartnak min- 
nenképen szebbé ke ll formálni, 
m er a M ohácsra belépő idegen 
ig y  csak rendetlenséget lát, ami 
sem m iképen sem használ idegen­
fo rga lm unknak .

— É letveszélyes fenyegetés. 
Petkovics Rádó lány csoki föld­
m űves zsaro lás és életveszélyes 
fenyegetés m ia tt bűnvád i feljelen­
tést te tt unoká ja , Vukovics István 
ellen. A  m egfenyegetett nagyapa 
e lm ondotta , hogy unokája vad­
házasságban él özv. Budinlics 
Péternével V u ko v ics  István a na­
pokban rá tám ad t nagyapjára, aki­
tő l azt követe lte , hogy 5000 pen­
gőt Írasson rá özv. Budinlicsnéra, 
m ert e llenkező esetben felgyújtja 
Petkovics Rádó házát és ha ez 
sem használ, a kko r megöli. A 
csendőrség k iha llga tta  Vukovics 
Is tván t, ak i azzal védekezett, hogy 
ittas  vo lt s ig y  nem tudja, hogy 
m it m ondo tt nagyapjának.

— őszi d iva tlap  újdon­
s á g o k  m egérkeztek és a legna­
gyobb  választékban kaphatók 
Fridrich Oszkár könyv- és papír-

Eladó
szabad kézből Külső Baross utca 

83. szánt alatti

h á z te le k .
Bővebbet :

Arany János utca 5. sz. alatt

I  T |  q j r v j  11  m  Q F  3 telepekkel való örökös bajlódást és szeretne
y  ! □  I l l v > y  U l l a  1 1 1  d l  egy hálózati készüléket, mely minden gondtól

mentésit, mert bekapcsolása úgy történik, akár a villanyvasalóé. D e  n e m  t u d ja ,  m i t  c s in á l jo n  r é g i k é s z ü lé k é v e l?

Cserélje be VESZTERGOMBI-nál! hálózatira, melyre egy évi garanciái vállal.
H a llg a s s a  m eg  a  le g ú ja b b  V E S Z T E R G O M B I k é s z ü lé k e t!  Semmi 
hang, tetszetős kivitel I K ü lfö ld i á llo m á s o k  v é te le  
a n te n n a  n é lk ü l!  — Áruk olcsóbb, mint gondolnál —

Telefón 113. M ohaC S, II . LajOS U. 28. Telefón 113.

hálózati bugás nincs, gyönyörű
VESZTERGOMBI rádió vállalat
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— Előnyös hitelrendszer. 
Mint értesülünk a helybeli Méh­
kas takarékos bevásárlási szerve­
zet tagjai napról-napra szaporod­
nak, mert minden tag belátja, 
hogy a 6 havi hitelre való vá­
sárlásnál, ugyanolyan árban ve­
heti meg a szükséges árucikket, 
mintha készpénzen vásárolna. 
Különösen tisztviselőknek aján­
latos a Méhkasba való belépés, 
mert minden hó 1 én módjukban 
van a havi részleteket pontosan 
betartani. A belépés bejelentése 
a Zsr/zsí/s féle irodában történ 
hetik A belépés után a tag 
hitelkerete megállapittatik s azután 
nyomban megkezdődhetik a be 
vásárlás. A szervezetnek vidékiek 
is tagjai lehetnek. A ruházati 
cikkeken kívül, konyhaberende­
zési, rövid és pipere-, vas-, ék­
szer, kalap , cipő-, üveg- és por­
cellán , konfekció-, drogua-, fa  , 
szén- és kokszáruk szerezhetők 
be a legelőnyösebb készpénz- 
árakon. Azoktól, akik a szervezet­
nek már megalapítása óta tagjai, 
úgy halljuk, hogy rendkívül meg 
vannak elégedve az előnyös hi­
telrendszerrel s minden alkamat 
megragadnak, hogy ismerőseik­
nek is ajánlják a szervezetbe 
való belépést Felvilágosítással 
a részletekre nézve a Zsuzsiit 
iroda készséggel szolgál minden 
érdeklődőnek.

— Leesett a g e s z te n y e ftró l .  
Heidí István 8 éves kisfiú folyó 
hó 24 én délelőtt a Deák téri fa 
sorban felmászott az egyik vad- 
geszteryefára. A fán az egyik 
ágról megcsúszott és leesett. Az 
esés oly szerencsétlen volt, hogy 
mindkét kezét kitörte A mentők 
a László közkórházba vitték.

— A Schmoll paszta és a 
nehézsúlyú szerkes tők. A 
Schmoll paszta repülője hétfőn 
délután repülőgépével Mohácsra 
érkezik s az előzőleg ittjárt utazó 
mindkét szerkesztőséget felke 
reste, hogy egy sétarepülésre a 
város felett szívesen viszi a szer 
keszlőség egy tagját magával a 
pilóta, feltétel azonban, hogy 
az illető 70 kg.-on alul legyen, 
mert a reklámcélokra felszerelt 
gép több utasterhet nem bir el. 
A szerkesztőség tagjai végignéz­
lek egymáson és bánatosan vizs- 
gálgatták disztelenkedő gömbö- 
lyüségeiket, bizony valamennyien 
jóval a feltételes súlyon felül 
vannak. Már megpróbálták egy­
mástól kölcsönkérni egy munka­
társat, de sajnos ez sem sikerült, 
így aztán a külső munkatársak 
kerültek sorra vizsgálatra, ahol 
is sikerült felfedezni megfelelő 
könnyű súlyú szerkesztőségi baj­
nokot, aki az első mohácsi re 
pü'ö lesz Mohács felett. A 
Schmoll cég gépe hétfőn dél­
után 5 órakor érkezik városunk­
ba, ha csak az időjárás meg nem 
gátolja ebben.

—  IR ö n tg e n k u rz u s . Október 
hó 1 én a László közkórházban 
ingyenes röntgenkurzus kezdődik.
A röntgenkezelónői tanfolyam  j 
5 —6 hónapig ta rt, amely minden 
röntgenszakmába vágó ismeretre 
képesít A tanfolyam  végeztével 
egy záróvizsga lesz, melynek 
eredményéről a kurzus hallgatói 
b izonyítványt kapnak az igazga­
tóságtól. Jelentkezni lehet a László 
közkórház gondnokságánál egész 
nap. A tanfolyam ra minden 16 
évet betöltött, legalább 4 polgári 
iskolát végzett nő jelentkezhet.

— É p ítő ip a r i té l i  ta n fo ly a m  
a pécsi m. k ir .  A ll. fa - és fé m ­
ip a r i s za k isko lá n . A pécsi m , 
kir. áll. fa- es fémipari szakiskola 
igazgatósága közli az érdekeltek­
kel, hogy 1930 nov. 1 -tői kezdő- 
dőleg 4 féléves építőipari téli tan­
fo lyam ot kezd. A  tanfolyam  m in­
den év november 1 én kezdődik | 
és április 1 en zárul be. A k ik  a 
négy felévet végigjárják és az elő­
irt vizsgákat sikerrel leteszik, vég- ' 
b izonyítványt nyernek, melynek 
alapján a kőtnives, ács és kőfa­
ragó mesterséget önállóan gyako­
rolhatják. A téli tanfolyam ra leg­
alább 15 éves életkort betöltött, 
testileg ép, egészséges tanoncok 
es segédek jelentkezhetaek, akik 
legalább már egy évi gyakorla tta l 
az epitőmesterseg valamely ágá­
ban rendelkeznek. Tandíj es be- 
tási d ij 83 80 P, mely összeg tele 
a behatáskor, a többi összeg pe­
dig a tanfolyam  tartama aintt fize­
tendő be. Beiratáskur születési, 
ujraoltasi, erkölcsi, utolso eei is­
kolai b izonyítvány és a munka- 
könyv hozandó el. A fenti iskola 
igazgatósaga fe lhívja az érdekel­
teket, hogy akik ezen tanfolya­
mon reszt venni óhajtanak, leg­
később október 12-én deli 12 óráig 
az igazgatóság titká ri hivatalában 
(fldsz. 2 ajtó) jelenjenek meg és 
iratkozzanak be, hol m indennemű 
egyéb felvilágosítás is kapható.

— Cigány rablóbanda garáz­
d á lk o d á s a  D fc lbaranyáéan.’ Az 
u tóbbi idcben Nagyharsány kör- , 
nyékén egy rablóbanda garázdál­
kodott, amely mar oly vakmerőén 
lépett fel, amely már a régi betyár- 
világra emlékeztetett. A banda 
nagyszerűen lehet megszervezve, 
mert eddig csak annyit sikerült a 
csendórsegnek megállapítani, hogy 
cigányokból áll, azonban elfogni 
nem sikerűit egyet sem belőlük.
A csendőrség az egész környék­
beli legénységet mozgósította a 
banda üldözésere s szerdán a kö r­
nyékbeli vadászokat is bevonva, 
valóságos embervadászatot ren­
deztek a nagytótfa iusi erdőben, 
ahol a bandát vélték. A cigányok­
nak azonban úgy látszik sikerűit 
megszökni az embergyürüböl. mert 
egyet s tm  sikerült eifogni. A 
csendőrseg teljes eréllyel üldözi a 
garázdálkodó cigányokat s bizo­
nyára hamarosan kézre is kerítik 
őket.

H lü O -szercs e r ő s íté s t

a d n a k  a

— O lcsóbb le t t  a m ű trá g y a .
Az olcsóbbodási hullám  lassacs­
kán átterjed az ipari termékekre 
is, ami igy  is van rendjén, mert 
alacsony búzaárak mellett a gazda 
nem fizethet magas árakat az 
ipari termékekért Az olcsóbbitást 
a műtrágyaérdekeltseg kezdte meg, 
amidőn a napokban a szuperfosz- 
fát árát kilópercentenként 3 fillé r­
rel, a mésznítrogén árát pedig mé­
termázsánként 1 pengővel szálli- 
lito tta  le, a hitelezési kamatot pe­
dig a m indenkori bankkamatláb 
bán állapította meg. A szuperfosz­
fát árának 3 fillérrel való csökke­
nése igen jelentékeny megtakarí­
tást jelent a gazdára, mert az kö­
zel 6% -o t, vagyis metermázsán- 
ként 50— 60 fillé rt jelent, amit 
még jelentősebbé tesz az a körü l­
mény is, hogy ezentúl csak u j 
zsákokban szállítanak szuperfosz- 
fáto’ , továbbá az, hogy hitelezés 
esetén az érdekeltség csupán a 
m indenkori bankkamatlábat szá­
mítja, tehát a legmérsékeltebb 
kamatot. A  mésznítrogén eddig is 
a legolcsóbb nitrogéntrágya volt, 
jelenlegi 1 pengős olcsóbbodása 
pedig azt je lenti, hogy ára messze 
mögötte marad min Jen egyéb n it­
rogéntrágyának. Am időn tehát e 
két legelterjedtebb műtrágya ára 
igen jelentékenyen lecsökkent, 
nyugodtan nyú lhat annak haszná­
latához minden gazda s bizton 
számíthat arra, hogy e m űtrá­
gyákkal talajába fektetett tőke 
busás kamatokkal együtt fog meg­
térülni. Búza és rozs alá kát. hol- 
dankint szórva 150— 200, sorba 
adva 10— 120 kg. szuperfoszfát 
alkalmazandó, mésznitrogén pedig 
8 — 10 nappal vetés előtt, csakis 
szórva, 8 0 — 100 kg.

—  Az u j ezüstpénzek te k e r ­
cselése. A pénzügym iniszter a 
pengőérmek kezeléséről szóló 
rendeletét kiegészítette annyiban, 
hogy az u j ötpengős érmekből 
magánfél 250 darabnál többet 
nem tartozik elfogadni, a 2 pen­
gősökből pedig 100 pengőnél na­

S X 406?  • • •  egyenáramra 
SV4iOO ...vá ltóáram ra

■ i  * rp r ' 1 j u h o k  aVA I LA árnyékoltrácsu csövek

gyobb összeget. A tekercselésre 
vonatkozólag elrendeli, hogy az 
öt pengősök 20 darabonként, a 
két pengősök 50 drabonként, 100 
P értékben tekercselendők.

— Kérelem Mohács város 
közönségéhez. A  nyugdíjas köz- 
alkalm azottak f. évi október hó 
5 én városunkban országos nagy­
gyűlést tartanak. Erre m eghívot­
tak : a korm ány, a tö rvényha tó ­
ságok és az összes nyugdíjasok. 
Hogy a vendégeket el lehessen 
szállásolni, felkéretnek m indazok, 
akik egy éjjelre szívesen adnak 
szállást, hogy ezt a Mohácsi H ír­
lap (telefon sz. 6 7 )  és a Duna- 
vidék (telefon sz. 134) k iadóhiva­
ta lokkal, vagy Zsuzsits András 
(telefon sz. 88.) és Kfinráth Zsig- 
mond (telefon sz. 156.) urakka l 
f. hó 28 ig tudatn i szíveskedjenek.

A szervező bizottság.
— Védekezés a n iko tin  mér­

gező hatása ellen. Villámgyor­
san terjed a hire annak, hogy a 

i magyar cigarettahüvely gyártás 
szenzációja : az Olleschau hüvely 
olyan speciallis módon e lőállított 
és szabadalmazott vattával van 
ellátva, amely 90% -ban távolítja 
el a n iko tin  mérges anyagait. Jó 
a hire, jó  az ize, i.latos kellemes
a füstje.

—  A b a ra n y a i k is g a z d a p á r t  
a k o rm á n y  m e lle tt .  Vasárnap 
a baranyavárm egyei kisgazdapárt 
nagyfontosságu gyűlést ta rlo tt. A  
gyűlés tárgya a párt állásfoglalása, 
hogy továbbra is korm ánytám o­
gató marad-e, vagy ellenzékbe 
vonul ? Többek felszólalása után 
a gyűlés úgy határozott, hogy 
ezekben a suiyos időkben nem 
látja  helyénvalónak a korm ányból 
való kilépést, továbbra is a ko r­
m ány mellett marad, de erélye­
sebben fogja követelni a mező- 
gazdaságot ért sérelmek orvoslását,

— Bikaárverés Pécsváradon. 
A Baranyavárm egyei Gazdasági 
Egyesület október hó 26 án dél­
előtt 10 órakor tenyészbika árve­
rést tart.

I í a p h n t ó :

M O LN Á R L A JO S  e é g n é l  
MOHÁCS.na
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—  T a lá lt  tá rg y a k .  F o lyó  hó 
16-án egy szürke bőr re tikü l zseb­
kendővel, 22 én egy pár barna 
b frk e z ty ü  ta lá lta to tt. Igazolt tu la j­
donosaik á tvehetik a rendőrkap i­
tányságon.

— Anyakönyvi bejegyzések
s z e r in t  1930. évi szeptember hó 
19-tói 1930. szeptember hó 26-ig . 
Születések: Boda József, Csere 
Irén, D iva ld  Stefánia G yörgy ike , 
Berger Piroska, K a ta lin  M ária, 
Schell La jos Jenő. Házasságkö­
tés :  L ik á r  József és R o lle r A nna. 
Halálozások: Rozbora István 68 
éves, N eubauer Im réné 33 éves, 
özv. Bubreg Jánosné 74 éves, 
Ján ity  Pálné 52 éves, Ján ity  M a­
rian né 70 éves, Schneider Anna 
18 éves, Pető Sándor 84 éves.

SPORT.
A z M T E  három  hetes szünetet 

tart, m ert a BS E ellen i m érkő­
zést a szövetség o k t. 5. he lye tt 
nov. 15 ra halasztotta  el. Ezen 
idő t szeretné az egyesület 
fe lhaszná ln i arra, hogy néhány 
barátságos mérkőzéssel kedves­
kedjen a közönségnek E z azon­
ban teljesen lehetetlennek b izo­
n yu l, m ert sajnos a közönség 
nem igen pá rto lja  az egyesü­
letet anyagilag, csak „e rkö lcs ileg * 
a kerítésen k ívü l. E z t b izony ítja  
az a tény, hogy m ár m ost, b a j­
nok i szezon elején m in tegy 200 
P -t fize te tt rá az egyesület a 
meccsekre. Érdekes m egfigye ln i 
egy m érkőzésen a potyaközönsé­
get. Sokan o lyanok is, ak iknek 
60 fillé r  lefizetése nem vo lna  
nagy megerőltetés, k ív ü lrő l nézik 
a m érkőzést e gy ik  fe lebará tjuk  
háta mögé bú jva , nehogy va lak i 
meglássa őket s ezen zsugorisko - 
dásuk m ia tt g úny  tá rgyává  te g ; e. 
Egyesek a m érkőzések után m eg­
jeg yz ik , hogy kb . ezen a m écs­
esén vo lta k  vegy 500 an. Igen. 
K ö rü l 400 an és be lü l százan. A  
közönség ilyen  viselkedése m el­
le tt igazán nem vo lna meglepetés 
ha az egyesület a város legna­
gyobb szégyenére visszalépne a 
bajnokságtó l. M ohácsnál a lig  va ­
lam ive l nagyobb városok 2— 3 
sportegyesületet tudnak  fennta r­
tan i ugyanekkor M ohácson egy 
is a lig  tengődik. C sapatunk ig y  a 
fe jlődés he lye tt ezen 3 heti szü­
netben m érkőzések h íján vissza 
fog esni. H a a ba jnok i m érkőzé­
seken „le ég *, úgy m inden „ne m  
fize tő  sportbarát “ vessen magára, 
hogy esetleg az ő zsugoriskodása 
is  hozzá já ru l a vereséghez. Íg y  
h iábavaló  a vezetőség m inden 
buzgalm a, igyekezete ha a kö ­
zönség nem párto lja .«

Vasárnap az M T E  I és II. 
csapata trén ingm érkőzést ta rt dél­
u tán  3 óra i kezdette l. Belépődíj 
nincs, de önkéntes adom ányokat 
szívesen fogad a vezetőség.

Szerkesztői üzenetek.
K. J., Pécs. Kérjük az iskola igazgtó- 

tággal közölni, hogy közérdekű közle­
ményeit mindenkor készséggel közöljük, 
ellenben külön példányt erről soha sen­
kinek nem küldünk.

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S 1 T S  A N D R Á S .

Uaptolaldones *• kiadó i 
FRIDRICH OSZKÁR.

J á té k k á rty a
legelőnyösebb

beszerzési
fo rrása :

FRIDRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedése.

H á z e la d á s .
Z rin y i u tca  27. sz. ház 

eladó. Bővebbet
Ladányi József

háztulajdonosnál
M a rg itta s z ig e ti Á rm en tes ltó  és 

B elv lzlevezető T ársu la t.

567—1930. sz.

Hirdetmény.
A Margittaszigeti Ármentesitő 

Társulat
szigeti védgáttöltésének 1929 évi 

téli vágású

puhafa és rézse
termése az alábbi időpontokban 
fog ölenként, illetve 100 kévén­
ként árverésen eladatni.

Október hó 2-án, azaz csütör­
tökön délelőtt 9 órakor a VI. sz. 
gátőrháznál (mohácsi rév),

délután 2 órakor a VII. sz. gát­
őrháznál (Uj fok.)

Október hó 6-án délelőtt 9 
órakor az V. sz. gátőrháznál 
(Kanda.)

Mohács, 1930. évi szeptember 
hó 22-én.

Porgányi Lajos
igazgató-főmérnök.

T is z te le tte l é rtesítem  m. t. vevőim et, hogy

télikabát-, felöltő- és öltönyszöYetek
m ár nagy vá lasztékban kaphatók.

Hazafias üdvözle tte l

IVSOVITS FERENC.

Kúszórózsák
októberi kiültetésre, 2 éves szabadföldi nemesítés,
24  válogatott, télálló fajban drb.-ként I pengő
Télálló parkrózsák „ 1 pengő 20 fill.
Bokorrózsák szép fajokban „ 80  fillér
Hónapos rózsa „ 40  fillér

Mohácson költségmentesen házhoz szállítva. 
Viszonteladóknak 100 darabon felüli vétel esetén árengedmény. 

Előjegyzéseket elfogad:

LU D W IG  JÓ Z S E F
u r a d a l m i  k e r t é s z ,  H A H .

■ w  ——— ■

A u b e r  V i l m o s  
H o r t h y  M ik ló s .  ú t i  h á z á ­

b a n  e g ry

lakás kiadó.
Kereskedelmi érettsé­

givel rendelkező, 
perfekt németül tudó 

fiatalember
á l lá s t  keres.

Cim a kiadóhivatalban.

TEHERAUTÓIMMAL
gabona, cem ent, építkezést anyagok, 
lakberendezések, sertések stb. szál­
lítá s á t legolcsóbban vállalom , á r­

a já n la tta l készséggel szolgálok.

VARGA FERENC gépkocsi 
üzemei, Mohács Tét. 103.

E iadó
egy ház, mely áll 3 szoba, két 
konyha és mellékhelyiségekből

Árok ucca 23. sz.

Vendéglősök
figyelmébe!

Papírszalvéta, m inden 
nagyságban és árban 
legolcsóbban kapha tó :

FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében 

Mohács Telefón 76.

Piaci árak:
Búza —  —  —
Zab —  —  —  
Rozs —  —  
Árpa —  —  
Tengeri m —  —  
Bab —  —  —

a szerdal 
heti piacon- 

13.50 p 
1 3 . -  p 
7 . -  P 

10 -  p 
12 -  P 
3 2 . -  p

(A búza és a rozs ára a gabonajegy 
nélkül értendő. Ezen árhoz tehát meg 
métermázsánkint 3 P értékű gabonajegyet 
kell kapni az eladónak.)

Korcsma eladás.
Dunaszekcsői Pasinczky József 
féle vendéglő teljes berendezés- 
sel együtt, szabad kézből eladó.
Érdeklődni lehet a tulajdonosnál. 

E l a d ó
Mohács-szigeten, Homorúdon 

egy jóforgalmu
szatócs üzlet,

m elyb en  ita lm érés is van. 
Bővebb felvilágosítás kapható: 

HALM OS A N T A L  tulajdonosnál

S zá llá s
2 szoba, konyha 1400 □  öl 

földdel eladó. Bővebbet
Sim ics Jánosnál 

________ tűzoltó laktanyában

Ha fuvarost keres
ott a

„OÜNÁ" Szállítási vállalat
az

a legpontosabb és legolcsóbb, 
_______ Telefón 114.______

LE G JO B B , P R ÍM A  
m in ő s é g i! d ió -ko ksz, 
p o ro s z  szén  és min* 
den  m in ő ség ű  öl fa ,

a p r í to t t  fa  
kapható jutányos árban 
nagyban és kicsinyben.

Szász és Társa
tűzifa és szénkereskedők 

Báró Eötvös ucca 19. szám. 
_______ Telefón 117.______

Értesítés.
Értesítem a n. é. közönséget, hogy

fűrészelő gépemmel
háznál tűzifa vágást és aprítást 
vállalok. Szives támogatást kér

tisztelettel:
Eisenberger János 

Mohács,
Tompa Mihály u. 4. 

_______ Telefón 83, szám.

A já n d é k á t
mélyen leszállított áron

PÁNCSITS ÉKSZERÉSZNÉL VEHETI 
Hagy raktár: arany, ezüst függők, 
láncok, karkötök, gyűrűkben. 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga­
retta szelencék, sétabot, evőesz­

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban.

Ugyanott javítás, vésés és kőfog’ 
lalás készül.

FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS


